
FF 

 
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 405 del 21 giugno 2017 

  
Oggetto: istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo della circolazione in alcune strade 

cittadine per consentire lo svolgimento della manifestazione Gay Pride 2017 - 
Mediterranean Pride of Naples del 24 giugno 2017. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
- il 24 giugno 2017 si svolgerà la manifestazione Gay Pride 2017 - Mediterranean Pride of 
Naples, parata per la rivendicazione dei diritti civili della comunità LGBTQI, il cui tema centrale 
sarà il corpo inteso come autodeterminazione dell’individuo, affrontando inoltre la questione del 
Mediterraneo quale ponte di culture e conoscenze tra i popoli distanti; 
- la localizzazione dalla cerimonia di inaugurazione, dove sono previsti diversi interventi, il 
palco e la partenza del corteo, sono previsti in piazza Municipio; 
- l’allestimento e la decorazione dei carri si svolgerà nell’area pedonale di via Cervantes nella 
zona antistante la Banca D’Italia; 
- il corteo, con partenza alle ore 17:00 da piazza Municipio, percorrerà le seguenti strade: 

via San Giacomo, via Toledo, piazza Trieste e Trento, piazza del Plebiscito, via Cesario 
Console, via Santa Lucia, via Partenope (per la parte dell’area pedonale) e terminerà nella 
zona antistante l’ex Facoltà di Economia e Commercio sempre nell’area pedonale. 

Visto: 
- quanto concordato nella Conferenza dei Servizi per l’organizzazione della manifestazione 
indetta dalla Direzione centrale Welfare e servizi Educativi servizio Giovani e Pari Opportunità 
svoltasi il 1giugno 2017 nella sala Pignatiello in palazzo San Giacomo e al successivo sopralluogo 
del 6 giugno 2017; 
- che, per consentire quanto richiesto, occorre predispone un idoneo dispositivo di traffico tale 
da consentire di effettuare il corteo in sicurezza; 
- che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi per la realizzazione del predetto 
intervento è stato approvato nella seduta del 13 giugno 2017 dalla “Conferenza Permanente dei 
Servizi per l'organizzazione dei piani di traffico relativi all'attivazione dei cantieri di lavoro e 
manifestazioni”. 
Ritenuto, per le motivazioni espresse, di dover attuare il provvedimento viabilistico di seguito 
indicato. 
Letti il D.L.vo 30/04/1992 n°285 e successive integrazioni ed il D.L.vo 267/2000, 

ORDINA 
Istituire il 24 giugno 2017 fino al termine del passaggio del corteo e comunque fino a cessate 
esigenze: 
A) in via San Giacomo dalle ore 8:30: 

- il divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati eccetto gli stalli di sosta 
personalizzati per persone diversamente abili; 

Comune di Napoli
Data: 21/06/2017, OD/2017/0000662



FF 

in via San Giacomo, via Toledo, piazza Trieste e Trento, piazza del Plebiscito, via 
Cesario Console, via Santa Lucia, dalle ore 15:30, sino al termine del passaggio del corteo 
e comunque fino a cessate esigenze: 
- il divieto di transito e la circolazione a tutti i veicoli a motore, eccetto quelli del 

Comitato organizzatore della manifestazione (carri allegorici) e per il tempo 
strettamente necessario al passaggio della manifestazione sul sottoelencato percorso: 

 
B) il divieto di transito da via Shelley e via Goethe in via San Giacomo con sbarramento 

materiale; 
 
C) il divieto di transito in via Emanuele De Deo, nel tratto compreso tra via Speranzella e via 

Toledo (i veicoli proseguiranno per via Speranzella fino a via Concezione a Montecalvario); 
 
D) il senso unico alternato in via Shelley e via Goethe; 
 
E) la sospensione del parcheggio riservato ai taxi in via Santa Lucia alla confluenza con via 

Partenope per il tempo strettamente necessario al passaggio del corteo; 
 
F) la sospensione della pista ciclabile nei tratti di strada impegnati dall’evento. 

 
Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa. 
Data la natura temporanea del provvedimento, lo stesso sarà attuato mediante sbarramenti e 
delimitazioni delle carreggiate a cura degli organizzatori della manifestazione secondo le 
indicazioni del servizio Polizia Locale. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 
Forza Pubblica previsti dall'art.l2 del D.L.vo 30/04/1992 nr.285, per l'esatta osservanza della 
presente Ordinanza. 
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere 
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale qualora se ne rendesse la necessità. 
 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 21/06/2017, OD/2017/0000662


		2017-06-21T07:33:29+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




